Дело № 1-228\19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Павловский Посад 24 сентября 2019 года.

Судья Павлово-Посадского городского суда Московской области Закурин И.А., с участием государственного обвинителя: помощника Павлово-Посадского прокурора Нагайцевой С.А., защитника Лопина А.П., подсудимого ФИО10, при секретаре Евграфовой Ю.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, образование среднее, холостого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, работавшего слесарем в АО 

<

данные изъяты> г.о. Павловский Посад Московской области, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч. 1; 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. « б « УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 совершил незаконный сбыт наркотических средств; а также покушение на преступление, т.е., умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих, установленных судом обстоятельствах:

ФИО10, имея преступный умысел непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий не позднее 11 часов 00 минут 31 мая 2019 года, более точное время следствием не установлено, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство из растения конопля–гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,50 граммов, которое он стал незаконно хранить, с целью незаконного сбыта.

31 мая 2019 года около 11 часов 00 минут, более точного времени не установлено, ФИО10 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, находясь на лестничной площадке 

<

адрес> незаконно сбыл путем продажи за 1600 рублей, ФИО1 два свертка из фольгированной бумаги с наркотическим средством из растения конопля–гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,50 грамма. 

Таким образом, ФИО10 совершил незаконный сбыт наркотического средства–гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,50 грамма. 

После чего в тот же день ФИО1 часть приобретенного у ФИО10 наркотического средства–гашиш (анаша, смола каннабиса), а именно 0,32 грамма присвоил себе для последующего личного употребления, а оставшуюся часть два свертка из фольгированной бумаги с наркотическим средством из растения конопля–гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,6 грамма и 0,58 грамма, общей массой 1,18 грамма незаконно сбыл лицу под псевдонимом «Егор», выступающему в роли «покупателя» наркотического средства, при проведении сотрудниками ГНК Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский» оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 45 минут 31 мая 2019 года лицо под псевдонимом «Егор», добровольно выдало два свертка из фольгированной бумаги с наркотическим средством из растения конопля– гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,6 грамма и 0,58 грамма, общей массой 1,18 грамма сотрудникам ГНК Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский». 

В период времени с 11 часов 45 минут по 12 часов 00 минут 31 мая 2019 года в помещении дежурной части МО МВД России «Павлово-Посадский» в ходе личного досмотра задержанного ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство–гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,32 грамма. 

Таким образом, вышеуказанное наркотическое средство из растения конопля– гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,50 граммов было изъято из незаконного оборота. 

Согласно справке об исследовании № 151 от 31.05.2019 года: «1-2 Представленное на исследование вещество (объекты 1-2), добровольно выданное 31.05.2019 г лицом под псевдонимом «Егор» в ходе ОРМ «Проверочная закупка», является наркотическим средством из растения конопля–гашиш. Гашиш включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства), с последующими редакциями утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса наркотического средства составляет: объект 1–0,60 г; объект 2–0,58 г. При исследовании использовано по 0,02 г веществ». 

Согласно справке об исследовании № 150 от 31.05.2019 года: «1-2 Представленное на исследование вещество (объект 1), обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 31.05.2019 г, является наркотическим средством из растения конопля–гашиш. Гашиш включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства), с последующими редакциями утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса наркотического средства составляет: объект 1– 0,32 г. При исследовании использовано по 0,02 г веществ». 

Согласно заключению эксперта № 139 от 13.06.2019 года: «Представленные на экспертизу вещества (объекты 1-2) растительного происхождения (объекты 1-2), «добровольно выданные лицом под псевдонимом «Егор», выступающем в роли «покупателя» при проведении ОРМ «Проверочная закупка» 31.05.2019 года», по комплексу выявленных признаков, являются наркотическим средством из растения конопля–гашиш. Гашиш (анаша, смола каннабиса), внесен в Список № 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. Масса наркотического средства (объекты 1-2) составляет соответственно: 0,58 г; 0,56 г. Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект 3) массой 0,30 г, обнаруженное «…в заднем кармане джинс ФИО1 сотрудниками ГНК МО МВД РФ «Павлово-Посадский» при производстве личного досмотра последнего 31.05.2019 года в кабинете № 308 МО МВД РФ «Павлово-Посадский»…», является наркотическим средством из растения конопля–гашиш. Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в Список № 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. Масса наркотического средства составила: объект № 3 – 0,30 г. В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,05 г. объектов 1-3.

Он же (ФИО10), имея преступный умысел непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотического средства, и получения материальной выгоды, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий не позднее 20 часов 15 минут 31 мая 2019 года, более точное время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном месте, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство из растения конопля–гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 20,78, что является значительным размером, которое он стал незаконно хранить, с целью незаконного сбыта.

31 мая 2019 года в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 45 минут, сотрудниками ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, расположенной справа от входной двери в квартиру, на столе было обнаружено и изъято: рулон фольги, кусачки со следами наркотического средства тетраканнабинол, электронные весы темного цвета со следами наркотического средства тетраканнабинол; в серванте на полке было обнаружено и изъято: электронные весы светлого цвета со следами наркотического средства тетраканнабинол, стеклянный стакан с находящимся внутри наркотическим средством из растения конопля–гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 10,42, тринадцать свертков из фольгированной бумаги с наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой: 0,71 г; 0,72 г; 0,74 г; 0,72 г; 0,72 г; 0,73 г; 0,73 г; 0,13 г; 0,74 г; 0,74 г; 0,74 г; 0,74 г; 0.74 г, общей массой 8,9 грамма, что является значительным размером, которые ФИО10 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта.

31 мая 2019 года в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 15 минут, сотрудниками ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» в ходе личного досмотра ФИО10 по адресу: 

<

адрес> в левом кармане спортивных штанов было обнаружено и изъято два свертка из фольгированной бумаги с наркотическим средством из растения конопля– гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,74 грамма и 0,72 грамма, общей массой 1,46 грамма, которое ФИО10 хранил с целью последующего незаконного сбыта. 

Таким образом, вышеуказанное наркотическое средство из растения конопля– гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 20,78 грамма, что является значительным размером, было изъято из незаконного оборота, в результате чего действия ФИО10 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно заключению эксперта № 140 от 19.06.2019 года: «Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения коричневого цвета (объект 16), «…находящееся в полимерном пакете в стакане, изъятое в ходе обыска жилища ФИО10 по адресу: 

<

адрес>…», по комплексу выявленных признаков является специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащих наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков является наркотическим средством–гашиш. Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. Масса наркотического средства составляет: объект 16 - 10,42 г. Представленные на экспертизу вещества растительного происхождения коричневого цвета (объекты 3-15), находящиеся в тринадцати свертках из фольги, по комплексу выявленных признаков являются специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащих наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством–гашиш. Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. Масса наркотического средства (объекты 3-15) составляет соответственно: 0,71 г; 0,72 г; 0,74 г; 0,72 г; 0,72 г; 0,73 г; 0,73 г; 0,13 г; 0,74 г; 0,74 г; 0,74 г; 0,74 г; 0.74 г. Представленные на экспертизу вещества растительного происхождения коричневого цвета (объекты 1-2), находящиеся в двух свертках из фольги, по комплексу выявленных признаков являются специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащих наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством–гашиш. Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. Масса наркотического средства составляет соответственно: объект 1-0,74 г; объект 2 - 0,72 г. На поверхности, представленных на экспертизу электронных весов (объект 17), «…светлого цвета, изъятых 31.05.2019 года в ходе обыска жилища ФИО10 по адресу: 

<

адрес>,…» обнаружен тетрагидроканнабинол в количестве: объект 17–0,0001 г. На поверхности, представленных на экспертизу электронных весов (объект 18), «…темного цвета, изъятых 31.05.2019 года в ходе обыска жилища ФИО10 по адресу: 

<

адрес>,…» обнаружен тетрагидроканнабинол в количестве: объект 18–0,00012 г. На поверхности, представленных на экспертизу кусачек (объект 19), «…изъятых 31.05.2019 года в ходе обыска жилища ФИО10 по адресу: 

<

адрес>,…» обнаружен тетрагидроканнабинол в количестве: объект 19–0,0002 г. Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). Обнаруженный в составе смывов с поверхностей двух электронных весов и кусачек (объекты 17-19) тетрагидроканнабинол мог входить в состав таких наркотических средств из растения конопля как: каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло). На поверхности, представленного на экспертизу рулона фольги (объект 20), «…изъятой 31.05.2019 года в ходе обыска жилища ФИО10 по адресу: 

<

адрес>,…» каких либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. При проведении экспертизы израсходовано: по 0,1г объектов 1-16. При проведении экспертизы смывы с поверхностей объектов 17-20 израсходованы полностью.

Вина подсудимого в совершении указанных преступлений, подтверждается следующей совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства:

показаниями свидетеля ФИО2 которая на предварительном следствии поясняла, что она работает в должности старшего инспектора ОУР МО МВД России «Павлово-Посадский». 31.05.2019 года, ей было поручено провести личный досмотр лица, под псевдонимом «Егор», которое должно было принять участие в оперативно-розыскном мероприятии сотрудников ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский»-«Проверочная закупка». 31.05.2019 года в период времени с 09 часов 45 минут по 09 часов 55 минут, в помещении каб. 308 МО МВД России «Павлово-Посадский», расположенного по адресу: 

<

...> в присутствии двух приглашенных понятых был проведен личный досмотр лица, под псевдонимом «Егор». Перед началом личного досмотра понятым был разъяснен порядок проведения личного досмотра, их права и обязанности. Перед началом досмотра лицу, под псевдонимом «Егор» было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. Перед началом досмотра, лицо под псевдонимом «Егор» пояснило, что запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации предметов и веществ не имеет, после чего был проведен личный досмотр лица, под псевдонимом «Егор». В ходе проведения личного досмотра лица под псевдонимом «Егор», запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации предметов и веществ обнаружено не было. По окончании досмотра, был составлен акт, в котором все участвовавшие лица поставили свои подписи. (т. 1 л.д. 135-137);

показаниями свидетеля ФИО3 который на предварительном следствии пояснял, что работает в должности оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский». В ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» имелась оперативная информация о том, что мужчина представляющийся ФИО1, который занимается сбытом наркотического средства гашиш в значительных размерах на территории г.о. Павловский Посад Московской области. 31 мая 2019 года он, совместно с оперуполномоченным ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» капитаном полиции ФИО4 оперуполномоченным ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» капитаном полиции ФИО5 и ст. оперуполномоченным ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» подполковником полиции ФИО6 принимал участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении мужчины, представляющегося ФИО1, занимающегося сбытом наркотического средства гашиш. В качестве покупателя наркотического средства гашиш в ОРМ «Проверочная закупка» добровольно выступало лицо под псевдонимом «Егор» 31.05.2019 года. В связи с чем лицо под псевдонимом «Егор» было досмотрено в присутствии двух понятых, в ходе указанного досмотра каких-либо предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались все присутствующие лица. После этого лицу под псевдонимом «Егор» были выданы заранее отксерокопированные денежные средства в сумме 1600 рублей и диктофон марки «Гном 2М»» о чем были составлены соответствующие акты, в которых расписались все присутствующие лица. В акте указаны: одна купюра номиналом 1000 (одна тысяча) рублей, номер купюры: хч 3375635; одна купюра номиналом 200 (двести) рублей, номер купюры: АА 286542097; четыре купюры номиналом 100 (сто) рублей, номера купюр: вЬ 2281803, зХ 7512225, аН 0823016, кЕ 5421374. После чего лицо под псевдонимом «Егор» созвонилось по мобильному телефону с мужчиной, представляющимся ФИО1 и договорилось о приобретении наркотического средства гашиш. Далее лицо под псевдонимом «Егор» совместно с ним, на служебном автомобиле проследовало от здания МО МВД России «Павлово-Посадский» к дому 95 по ул. Тихонова г.о. Павловский Посад Московской области, где лицо под псевдонимом «Егор» вышло из автомобиля и под его наблюдением проследовало за здание ЗАГС во двор дома 

<

адрес>, где около первого подъезда данного дома встретилось с мужчиной по приметам похожим на мужчину, представляющегося ФИО1. При встрече лицо под псевдонимом «Егор» передало ФИО1 денежные средства, и они прошли на ул. Герцена г.о. Павловский Посад Московской области, где они расстались и лицо под псевдонимом «Егор» вернулось к нему в автомобиль, где совместно с ним стало ожидать. Мужчина, представляющийся как ФИО1, под наблюдением ФИО6 проследовал к магазину «Магнит» по проезду БЖД г.о. Павловский Посад Московской области. Через некоторое время мужчина, представляющийся как ФИО13, перезвонил лицу под псевдонимом «Егор» и оно проследовало к магазину «Колбасы», расположенному у дома 

<

адрес>, куда пришел мужчина, представляющийся как ФИО1, где он что-то передал лицу под псевдонимом «Егор». Далее лицо под псевдонимом «Егор» вернулось к нему в служебный автомобиль, и они проследовали в помещение отдела полиции МО МВД России «Павлово-Посадский». В дальнейшем в служебном кабинете № 308 лицо под псевдонимом «Егор» добровольно выдало в присутствии понятых два свертка из фольгированной бумаги с веществом темного цвета внутри каждого, пояснив, что данные два свертка оно приобрело у мужчины представляющегося как ФИО13 за выданные ему ранее денежные средства в сумме 1600 рублей. Вышеуказанные два свертка были упакованы в бумажный конверт, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№ 72 Межмуниципальный отдел МВД России «Павлово-Посадский», так же на конверте была выполнена пояснительная надпись, а участвующие лица поставили свои подписи. Также лицо под псевдонимом «Егор» выдало диктофон марки «Гном 2М», который был выдан ему заранее, в присутствии всех участвующих лиц имеющиеся на нем аудиозаписи, записанные на диктофон были прослушаны и переписаны на компакт диск, который был упакован в бумажный конверт, оклеенный отрезком бумаги с оттиском печати «№ 72 Межмуниципальный отдел МВД России «Павлово-Посадский», снабжен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. По указанным фактам были составлены соответствующие акты, в которых поставили свои подписи все присутствующие лица. 31.05.2019 года при проведении дальнейших оперативно-розыскных мероприятий, у дома № 1 по ул. Вокзальная г.о. Павловский Посад Московской области мужчина, представляющийся как ФИО13 был задержан и доставлен в МО МВД России «Павлово-Посадский». Личность мужчины представляющегося как ФИО1 была установлена, им оказался ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. В помещении дежурной части Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский», в присутствии двух приглашенных граждан был проведен личный досмотр ФИО1 После разъяснения прав и обязанностей, лицам, участвующим в ходе досмотра, ФИО1 был задан вопрос о наличии у него предметов и средств, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что в заднем кармане его джинс находится наркотическое средство гашиш. В ходе личного досмотра в правом заднем кармане джинс ФИО1 действительно был обнаружен и изъят сверток из бумаги с надписью «КФС» с двумя кусочками вещества темного цвета. В левом переднем кармане джинс ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Ми» с сим картой сотового оператора «МТС». Вышеуказанные, изъятые у ФИО1 предметы были упакованы в два разных бумажных конверта, клапаны которых опечатаны оттиском печати № 72, так же на конвертах были выполнены пояснительные надписи, а участвующие лица поставили свои подписи. По указанному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Также 31.05.2019 года по постановлению следователя СО МО МВД России «Павлово-Посадский» был проведен неотложный обыск в жилище ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: рулон фольги, кусачки, электронные весы темного цвета, полимерный пакет с веществом темного цвета внутри и тринадцать свертков из фольги с веществом темного цвета внутри каждого. Также на полке в комнате вышеуказанной квартиры были обнаружены и изъяты денежные средства различными купюрами в сумме 1600 рублей. (т. 1 л.д. 138-141);

показаниями свидетеля ФИО6 который на предварительном следствии дал показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО11 (т. 1 л.д. 142-145);

показаниями свидетеля ФИО4 который в судебном заседании пояснил, что работает в должности оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский». 31 мая 2019 года он, совместно с оперуполномоченным ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» ст. лейтенантом полиции ФИО3 оперуполномоченным ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» капитаном полиции ФИО5 и ст. оперуполномоченным ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» подполковником полиции ФИО6 принимал участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении мужчины представляющегося ФИО1, занимающегося сбытом наркотического средства гашиш. В качестве покупателя наркотического средства гашиш в ОРМ «Проверочная закупка» добровольно выступало лицо под псевдонимом «Егор» 31.05.2019 года. В связи с чем лицо под псевдонимом «Егор» было досмотрено в присутствии двух понятых, в ходе указанного досмотра каких-либо предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались все присутствующие лица. После этого лицу под псевдонимом «Егор» были выданы заранее отксерокопированные денежные средства в сумме 1600 рублей и диктофон марки «Гном 2М»» о чем были составлены соответствующие акты, в которых расписались все присутствующие лица. В акте указаны: одна купюра номиналом 1000 (одна тысяча) рублей, номер купюры: хч 3375635; одна купюра номиналом 200 (двести) рублей, номер купюры: АА 286542097; четыре купюры номиналом 100 (сто) рублей, номера купюр: вЬ 2281803, зХ 7512225, аН 0823016, кЕ 5421374. После чего лицо под псевдонимом «Егор» созвонилось по мобильному телефону с мужчиной представляющимся ФИО1 и договорилось о приобретении наркотического средства гашиш. Далее лицо под псевдонимом «Егор» совместно с о/у ГНК ФИО3 на служебном автомобиле проследовало от здания МО МВД России «Павлово-Посадский» к дому 

<

адрес>, где лицо под псевдонимом «Егор» вышло из автомобиля и проследовало за здание ЗАГС во двор дома 

<

адрес>, где около первого подъезда данного дома встретилось с мужчиной по приметам похожим на мужчину, представляющегося ФИО1. При встрече лицо под псевдонимом «Егор» передало ФИО1 денежные средства, и они прошли на ул. Герцена г.о. Павловский Посад Московской области, где они расстались и лицо под псевдонимом «Егор» вернулось к о/у ГНК ФИО3 в автомобиль, где совместно с ФИО3 стало ожидать. Мужчина, представляющийся как ФИО1, под наблюдением ФИО6 проследовал к магазину «Магнит» по проезду БЖД г.о. Павловский Посад Московской области, где пройдя через железнодорожные пути, вышел на ул. Орджоникидзе г.о. Павловский Посад Московской области к дому № 27 и был передан под наблюдение ему и о/у ГНК ФИО5 От дома № 27 по ул. Орджоникидзе г.о. Павловский Посад Московской области он проследовал на ул. Южная г.о. Павловский Посад Московской области к дому № 36, где зашел в третий подъезд указанного дома. Через некоторое время, мужчина, представляющийся как ФИО1 вышел из подъезда и проследовал через железнодорожные пути, вышел на проезд БЖД г.о. Павловский Посад Московской области, где был передан под наблюдение ст. о/у ГНК ФИО12 Через некоторое время мужчина, представляющийся как ФИО13 перезвонил лицу под псевдонимом «Егор» и оно проследовало к магазину «Колбасы», расположенному у дома 

<

адрес>, куда пришел мужчина, представляющийся как ФИО1, где он около 11 часов 25 минут что-то передал лицу под псевдонимом «Егор». Далее лицо под псевдонимом «Егор» вернулось к о/у ГНК ФИО3 в служебный автомобиль, и они проследовали в помещение отдела полиции МО МВД России «Павлово-Посадский». Он и о/у ГНК ФИО5 проследовали во двор дома 

<

адрес> куда от магазина «Колбасы», расположенного у дома 

<

адрес> пришел мужчина, представляющийся как ФИО1, где был ими задержан и доставлен в МО МВД России «Павлово-Посадский». Личность мужчины представляющегося как ФИО1 была установлена, им оказался ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>. В дальнейшем в служебном кабинете № 308 лицо под псевдонимом «Егор» добровольно выдало в присутствии понятых два свертка из фольгированной бумаги с веществом темного цвета внутри каждого, пояснив, что данные два свертка оно приобрело у мужчины представляющегося как ФИО1 за выданные ему ранее денежные средства в сумме 1600 рублей. Вышеуказанные два свертка были упакованы в бумажный конверт, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№ 72 Межмуниципальный отдел МВД России «Павлово-Посадский», так же на конверте была выполнена пояснительная надпись, а участвующие лица поставили свои подписи. Также лицо под псевдонимом «Егор» выдало диктофон марки «Гном 2М», который был выдан ему заранее, в присутствии всех участвующих лиц имеющиеся на нем аудиозаписи, записанные на диктофон были прослушаны и переписаны на компакт диск, который был упакован в бумажный конверт, оклеенный отрезком бумаги с оттиском печати «№ 72 Межмуниципальный отдел МВД России «Павлово-Посадский», снабжен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. По указанным фактам были составлены соответствующие акты, в которых поставили свои подписи все присутствующие лица. В помещении дежурной части Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский», в присутствии двух приглашенных граждан был проведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого у ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из бумаги с надписью «КФС» с двумя кусочками вещества темного цвета. В левом переднем кармане джинс ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Ми» с сим картой сотового оператора «МТС». Вышеуказанные, изъятые у ФИО1 предметы были упакованы в два разных бумажных конверта, клапаны которых опечатаны оттиском печати № 72, так же на конвертах были выполнены пояснительные надписи, а участвующие лица поставили свои подписи. По указанному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После чего с ФИО1 было взято объяснение, в ходе которого он пояснил, что приобрел наркотическое вещество гашиш у человека по имени ФИО10 (Морц). Далее следователем было дано поручение об установлении лица, сбывшего ФИО1 наркотическое вещество гашиш, для дальнейшего обеспечения его явки в СО МО МВД России «Павлово-Посадский» и допроса по обстоятельствам дела, а также с целью обнаружения следов преступления, и запрещенных к свободному обороту на территории РФ предметов провести неотложный обыск по адресу жительства данного лица. В ходе дальнейшего ОРМ было установлено лицо, сбывшее наркотическое вещество ФИО1 им оказался ФИО10, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. После чего 31.05.2019 года по поручению следователя СО МО МВД России «Павлово-Посадский» он совместно с оперуполномоченным ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» капитаном полиции ФИО5 направился по вышеуказанному адресу для произведения неотложного обыска в жилище ФИО10, на которого указал ФИО1 и пояснил, что именно у него было им приобретено наркотическое средство. Подъехав по адресу проживания ФИО10, они увидели, что рядом с домом, на придомовой площадке ФИО10 выгуливает собаку. После чего они подошли к ФИО10 и предъявили ему свои служебные удостоверения и постановление о проведении неотложного обыска по его адресу, и пояснили, что ФИО10 нужно проследовать вместе с ними по месту его жительства для произведения неотложного обыска в его жилище. В данном постановлении ФИО10 расписался и написал свою фамилию. На входе в квартиру их встретили две женщины, одна их которых является матерью ФИО10–ФИО7 и сожительница ФИО10–ФИО8 всем участвующим было также предъявлено постановление о производстве обыска данной квартиры. Также ими были приглашены понятые. Перед проведением обыска всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Далее ими был задан вопрос ФИО10, имеется ли у него в квартире запрещенные к свободному обороту предметы, средства и вещества. Он ответил, что в квартире ничего запрещенного нет. Далее в присутствии понятых был произведен обыск в период времени с 20 часов 15 минут по 20 часов 45 минут 31.05.2019 года, в ходе которого в комнате № 2, расположенной справа от входной двери в квартиру и являющейся комнатой проживания ФИО10, как он сам пояснил, слева на столе были обнаружены кусачки, рулон фольги и весы темного цвета, а справа в серванте на полке был обнаружен стеклянный стакан внутри которого находился полимерный пакет с веществом темного цвета внутри и тринадцать свертков из фольги с веществом темного цвета внутри каждого. Также на полке в комнате вышеуказанной квартиры были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1600 рублей с номерами купюр, соответствующими номерам тех купюр, которые использовались в ходе ОРМ «Проверочная закупка», а именно: четыре купюры номиналом 100 (сто) рублей; одна купюра номиналом 200 (двести) рублей; одна купюра номиналом 1000 (одна тысяча) рублей, там же на полке находились электронные весы светлого цвета. После чего изъятые предметы были упакованы надлежащим образом в полимерный пакет с пояснительной запиской и два бумажных конверта, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. По окончании обыска квартиры, ФИО10 был ознакомлен с протоколом обыска, в котором расписались все участвующие лица. Далее в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО10 в период времени с 20 часов 50 минут по 21 часов 15 минут. Перед досмотром ФИО10 было предложено добровольно выдать предметы, средства и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО10 пояснил, что в левом кармане спортивных штанов имеет наркотическое вещество гашиш. После чего в присутствии двух понятых у ФИО10 из левого кармана спортивных штанов было изъято: два свертка из фольги с веществом темного цвета внутри каждого, а также мобильный телефон марки «Nokia» с сим-картой сотового оператора «Билайн». После чего данные предметы были упакованы в два разных бумажных конверта с пояснительными надписями и оттиском печати № 72, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу изъятых предметов в ходе личного досмотра ФИО10 пояснил, что мобильный телефон и два свертка с наркотическим средством принадлежат ему. Также в ходе личного досмотра был составлен соответствующий акт, в котором также все участвующие поставили свои подписи;

показаниями свидетеля ФИО5 который в судебном заседании дал показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО4.;

показаниями свидетеля ФИО1 который на предварительном следствии пояснял, что он зарегистрирован по вышеуказанному адресу, проживает там же. Чувствует себя хорошо, показания давать желает. У него есть знакомый ФИО10 по кличке «Морц», проживающий по адресу: 

<

адрес>. Дома у него он не был, но знает, что он продает наркотические средства, а именно гашиш. Познакомился он с ФИО10 примерно в конце 2018 года, точной даты не помнит, так как ему понадобилось приобрести наркотическое средство–гашиш. Перед тем как купить у ФИО10 наркотическое средство– гашиш. Он звонил ему по номеру №. После чего ФИО10 отвечал есть у него наркотическое средство или нет, и если есть, то он приходил к нему по адресу его проживания. На протяжении всего времени он приобретал у него наркотическое средство около 3-х раз, сколько брал, не помнит, вроде бы по 1 грамму гашиша, он всегда был упакован в сверток из фольги. Когда именно он приобретал не помнит, брал вышеуказанное наркотическое средство. Также он знает, что в г.о. Павловский Посад его знают и знают, что у ФИО10 можно приобрести наркотическое средство –гашиш. 31 мая 2019 года, около 10 часов 00 минут, точного времени не помнит, он находился по адресу своей регистрации, в это время на его номер телефона позвонила его знакомая Ирина и попросила взять ей наркотическое средство гашиш за 1600 рублей. Он сказал, что приобретет данное наркотическое средство. Далее они встретились на улице Вокзальная г.о. Павловский Посад Московской области Ирина передала ему денежные средства 1600 рублей. После чего, в это же время, точного времени не помнит, так как не смотрел на часы, он позвонил ФИО10 на его мобильный номер со своего №, записанный у него как «Морц» и пояснил ему, что хочет приобрести наркотическое вещество–гашиш за 1600 рублей, на что ФИО10 ответил согласием. После чего сразу же он направился по месту жительства ФИО10. Когда он подошел к д. 36 (третий подъезд), он снова позвонил ему и сказал, что пришел, на что ФИО10 ему ответил, чтобы он заходил в подъезд. После чего он зашел в подъезд № 3 и на лестничной клетке 1-го этажа ФИО10 передал ему 2 свертка с наркотическим средством, а он взамен отдал 1600 рублей, которые до этого ему передала его знакомая ФИО9 за приобретение ей наркотического вещества, после чего он пошел обратно в сторону своего дома. Подходя к ул. Вокзальная г.о. Павловский Посад МО он позвонил своей знакомой ФИО9 и сообщил, что бы она подошла к магазину «Колбасы», находящемуся на ул. Герцена г.о. Павловский Посад МО, для того, чтобы забрать гашиш, в это же время по пути своего следования от каждого из 2 кусков гашиша он отщипнул по небольшому кусочку для личного потребления, и убрал в бумажку, которую нашел по дороге. При встрече с ФИО9 он передал ей наркотическое вещество гашиш и проследовал в сторону своего дома, по пути его следования к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и сказали, что ему нужно проследовать с ними в отдел полиции. Далее в присутствии двух приглашенных граждан был произведен его личный досмотр, в результате которого у него был обнаружен сверток с двумя кусочками гашиша, и его телефон по которому он созванивался со своей знакомой ФИО9 и ФИО10. Все это было у него изъято и упаковано в бумажные конверты, на которых все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и он, а также составлен акт его личного досмотра, где все участвующие расписались, в том числе и он. (т. 1 л.д. 236-239);

показаниями свидетеля под псевдонимом «Егор», который на предварительном следствии пояснял, что 31 мая 2019 года оно добровольно изъявило желание оказать содействие сотрудникам МО МВД России «Павлово-Посадский» и принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в роли «покупателя» под псевдонимом «Егор», в ходе которого оно должно было приобрести наркотическое средство гашиш у мужчины, представляющегося как ФИО1. В этот же день, в помещении МО МВД России «Павлово-Посадский», в присутствии двух участвующих лиц был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него запрещенных к свободному обороту на территории РФ предметов, веществ и средств обнаружено не было, о чем был составлен акт и все участвующие лица расписались. Ему были выданы денежные средства в сумме 1600 (одна тысяча шестьсот) рублей, а именно: одна купюра достоинством 1000 рублей, одна купюра достоинством 200 рублей и четыре купюры достоинством 100 рублей, которые были откопированы на два листа бумаги формата «А4», о чем был составлен акт, в котором оно и все участвующие лица расписались. Далее ему был выдан оперативный диктофон для аудио записи разговоров с мужчиной, представляющимся как ФИО1 при сбыте наркотического средства гашиш, о чем также был составлен акт, и все участвующие лица в нем расписались. После чего оно в присутствии оперативных сотрудников со своего мобильного телефона осуществило звонок на номер телефона 

<

***>, которым пользуется мужчина, представляющийся как ФИО1, с целью приобретения наркотика. В ходе телефонного разговора оно спросило мужчину, представляющегося как ФИО1, можно ли к нему подойти, это означало что ему необходимо два условных грамма наркотического средства, на что он мне ответил согласием. Затем оно в сопровождении оперативных сотрудников на автомобиле проследовало к дому 

<

адрес>. По дороге мужчина, представляющийся как ФИО1, еще раз перезвонил ему и назначил встречу около помойки во дворе дома расположенного за зданием ЗАГС. Выйдя из машины, оно под наблюдением оперативных сотрудников проследовало к данному месту, где встретилось с мужчиной, представляющимся как ФИО1 При встречи оно передало ему ранее выданные ему денежные средства, и они договорились о встречи через некоторое время. Оно вернулось в автомобиль к оперативному сотруднику, где стало ожидать. Спустя некоторое время, мужчина, представляющийся как ФИО13, перезвонил ему и сказал, что нужно проследовать к магазину «Колбасы», расположенному рядом с домом, в котором находится центральная аптека, куда оно и проследовало. При встрече мужчина, представляющийся как ФИО1, передал ему два свертка из фольги и они разошлись. Далее оно вернулось в автомобиль оперативного сотрудника, и они проследовали в помещение МО МВД России «Павлово-Посадский», где в присутствии участвующих лиц, оно выдало оперативному сотруднику ранее приобретенные у мужчины, представляющегося как ФИО13 два свертка из фольги с веществом темного цвета внутри каждого, о чем был составлен акт, где все участвующие лица расписались. Данные свертки были упакованы в бумажный конверт, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати № 72, снабжен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. После оно выдало оперативный диктофон, с памяти которого были прослушаны имеющиеся на нем аудио-файлы с записями его разговора с мужчиной, представляющимся как ФИО1. Данные файлы были перенесены на компьютер и записаны на компакт диск, который был упакован бумажный конверт, оклеенный отрезком бумаги с оттиском печати № 72, снабжен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. После чего с него сотрудником полиции было взято объяснение. Более по данному факту ему пояснить нечего. (т. 1 л.д. 243-245);

показаниями свидетеля ФИО7 которая на предварительном следствии поясняла, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. Периодически, обычно летом, она приезжает погостить к своему сыну ФИО10 по адресу: 

<

адрес>. Она знает, что он проживает со своей сожительницей ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на протяжении примерно 8 лет. Данная квартира является трехкомнатной коммунальной, две комнаты из которой занимает сын, в одной из которых временно проживает она, в двух других ФИО8 с ФИО10 Около одного года назад ее сын ФИО10 ушел на пенсию, имеет пенсию около 9000 рублей, заработная плата около 25000 рублей, ФИО8 дохода не имеет. ФИО10 работает в АО УК Жилой Дом в г.о. Павловский посад на протяжении последних 8 лет, характеризуется с места работы положительно. По месту жительства характеризуется положительно. Она получает пенсию около 24000 рублей, других доходов не имеет, в связи с чем сын ФИО10 ухаживает и заботиться о ней, приобретает еду, лекарства и т.д. На вопрос адвоката, как со здоровьем у ее сына ФИО10, она пояснила, что у ее сына ФИО10 язва желудка, заболевание поджелудочной железы, варикозное расширении вен на ногах и хроническое заболевание в области крестца, в связи с чем периодически пользуется услугами массажиста и делает гимнастические упражнения для профилактики болезни. Состоит на учете в поликлинике № 2 г.о. Павловский Посад Московской области. На вопрос адвоката, рассказать о бытовом пьянстве ФИО10, употребляет ли наркотические средства, она пояснила, что периодически ее сын ФИО10 выпивает, особенно в мае, уйдя в отпуск, он запил. У нее было день рождение в апреле 2019 года, в связи с чем ФИО10 начал отмечать ее день рождение и ушел в запой, пропивал отпускные денежные средства. Он выпивал с какими-то друзьями в квартире по своему месту жительства, кто именно это был, она не знает. По поводу наркотиков она не знает, этого она не видела. В ее присутствии никаких разговоров о наркотиках она не слышала. На вопрос адвоката, рассказать о событиях 31 мая 2019 года, она пояснила, что 31 мая 2019 года, в вечернее время, в районе 17 часов 00 минут, она находилась по месту жительства ее сына ФИО10 с ФИО8 ФИО10 ушел на улицу гулять с собакой, около 17 часов 00 минут своим собственным ключом входную дверь в квартиру открыл ФИО10, вместе с ним проследовали сотрудники полиции в количестве трех человек, которые предоставили бумагу, на разрешение обследования данной квартиры, так же сотрудники полиции пригласили двух понятых. Перед началом обследования, сотрудники полиции задали ФИО10 какие-то вопросы, какие именно она не слышала, так как сидела далеко, что отвечал ФИО10, она тоже не слышала. Далее сотрудники полиции начали обследование квартиры в присутствии приглашенных граждан. В комнате, где проживает ее сын ФИО10 и ФИО8 сотрудники полиции что-то обнаружили и изъяли в серванте комнаты, что именно она не видела, так как у нее плохое зрение, а очков при ней не было. Так же она знает, что у ее сына ФИО10 в серванте хранятся денежные средства, часть из которых изъяли сотрудники полиции, сколько именно и какие денежные средства она не знает, так как не интересовалась этим. Все свои мероприятия сотрудники полиции закончили в период с 19 часов 00 мин до начала 20 часов 00 минут. Также сотрудники полиции что-то изъяли из серванта и упаковали в конверты, и отдали ей на подпись, что именно там лежало, она не слушала, так как ее трясло, оттого что поднялось давление. Помнит, что какие-то из этих конвертов были объемные. На данных конвертах она поставила свои подписи. По окончании обследования, был составлен акт, в котором она и все участвующие лица расписались. По поводу всего изъятого пояснить ничего не может, так как не помнит, что было изъято. Так же хочет пояснить, что никогда не имела кухонных весов, для взвешивания продуктов и чего-либо иного, и никогда ими не пользовалась. Более по данному факту пояснить ничего не хочет. (т. 1 л.д. 207-210);

показаниями свидетеля ФИО8 которая на предварительном следствии поясняла, что она зарегистрирована по вышеуказанному адресу, а проживает на протяжении 8 лет по адресу: 

<

адрес> совместно со своим сожителем ФИО10. Периодически, обычно летом, к ФИО10 приезжает погостить его мать ФИО7 по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира является трехкомнатной коммунальной, две комнаты из которой занимают она и ФИО10, в другой комнате проживает ФИО7 Около одного года назад ее сожитель ФИО10 ушел на пенсию, имеет пенсию около 9000 рублей, заработная плата около 25000 рублей, она дохода не имеет. ФИО10 работает в 

<

данные изъяты> в г.о. Павловский посад на протяжении последних 8 лет, характеризуется с места работы положительно. По месту жительства характеризуется положительно. На вопрос адвоката, как со здоровьем у ее сожителя ФИО10, она пояснила, что у ее сожителя ФИО10 язва желудка, заболевание поджелудочной железы, варикозное расширении вен на ногах и хроническое заболевание в области крестца, в связи с чем периодически пользуется услугами массажиста и делает гимнастические упражнения для профилактики болезни. Состоит на учете в поликлинике №2 г.о. Павловский Посад Московской области. На вопрос адвоката, рассказать о бытовом пьянстве ФИО10, употребляет ли наркотические средства, она пояснила, что периодически ее сожитель ФИО10 выпивает, особенно в мае, уйдя в отпуск, он запил. У его матери было день рождение в апреле 2019 года, в связи с чем ФИО10 начал отмечать вышеуказанное день рождение и ушел в запой, пропивал отпускные денежные средства. Он выпивал с какими-то друзьями в квартире по своему месту жительства, кто именно это был, она не знает. По поводу наркотиков она не знает, этого она не видела. В ее присутствии никаких разговоров о наркотиках она не слышала. На вопрос следователя, употребляет ли она спиртные напитки наркотические средства, она пояснила, что употребляет спиртные напитки, наркотические средства не употребляет. На вопрос адвоката, рассказать о событиях 31 мая 2019 года, она пояснила, что 31 мая 2019 года, в вечернее время, в районе 17 часов 00 минут, она находилась по месту жительства ее сожителя ФИО10 с его матерью ФИО7 она находилась в состоянии алкогольного опьянения, ФИО10 ушел на улицу гулять с собакой, около 17 часов 00 минут своим собственным ключом входную дверь в квартиру открыл ФИО10, вместе с ним проследовали сотрудники полиции в количестве трех человек, которые предоставили бумагу, на разрешение обследования данной квартиры, так же сотрудники полиции пригласили двух понятых. Перед началом обследования, сотрудники полиции задали ФИО10 какие-то вопросы, какие именно она не слышала, так как сидела далеко, что отвечал ФИО10, она тоже не слышала. Далее сотрудники полиции начали обследование квартиры в присутствии приглашенных граждан. В комнате, где проживает ее сожитель ФИО10 и она сотрудники полиции что-то обнаружили и изъяли в серванте комнаты, что именно она не помнит, так как находилась в состоянии алкогольного опьянения. Так же она знает, что у ее сожителя ФИО10 в серванте хранятся денежные средства, часть из которых изъяли сотрудники полиции, сколько именно и какие денежные средства она не знает, так как не интересовалась этим. Все свои мероприятия сотрудники полиции закончили в период с 19 часов 00 мин до начала 20 часов 00 минут. Также сотрудники полиции что-то изъяли из серванта и упаковали в конверты, и отдали ей на подпись, что именно там лежало, она не помнит, так как находилась в состоянии алкогольного опьянения. Помнит, что какие-то из этих конвертов были объемные. На данных конвертах она поставила свои подписи. По окончании обследования, был составлен акт, в котором она и все участвующие лица расписались. По поводу всего изъятого пояснить ничего не может, так как не помнит, что было изъято. Так же хочет пояснить, что никогда не имела кухонных весов, для взвешивания продуктов и чего либо иного, и никогда ими не пользовалась. Более по данному факту пояснить ничего не хочет. 

(т. 1 л.д. 214-217).

Суд, по ходатайству гос.обвинителя, с согласия всех участников процесса, огласил показания свидетелей: ФИО2 ФИО3 ФИО6 ФИО1 «Егора», ФИО7 ФИО8 в связи с их неявкой в судебные заседания.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 31.05.2019 года, согласно которого 31.05.2019 года неустановленное следствие лицо на лестничной площадке первого этажа третьего подъезда 

<

адрес>, незаконно сбыло ФИО1 наркотическое средство из растения конопля–гашиш, общей массой не менее 1,50 грамма. (том 1, л.д. 2);

актом личного досмотра лица под псевдонимом «Егор» от 31.05.2019 года, согласно которого 31.05.2019 года в период времени с 09 часов 45 минут по 09 часов 55 минут, было осмотрено лицо под псевдонимом «Егор», перед проведением ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого ничего запрещенного у него обнаружено не было. (т. 1 л.д. 13-14);

актом осмотра и пометки денежных средств от 31.05.2019 года, согласно которого 31.05.2019 года в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 10 минут лицу под псевдонимом «Егор», перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» были выданы денежные средства в сумме 1600 рублей, купюрами: одна купюра достоинством 1000 рублей № ХЧ 3375635; четыре купюры достоинством 100 рублей № вЬ 2281803, № зХ 7512225, № аН 0823016 и № кЕ 5421374; одна купюра достоинством 200 рублей № АА286542097, которые были ксерокопированы. (т. 1 л.д. 15-18);

актом добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.п.) от 31.05.2019 года, согласно которого 31.05.2019 года в период времени с 11 часов 35 минут по 11 часов 45 минут лицо под псевдонимом «Егор», участвующее в роли «покупателя», при проведении 31.05.2019 года оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», добровольно выдало сотрудникам ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский», два свертка из фольги с веществом темного цвета внутри каждого соответственно и пояснило, что данные свертки оно приобрело у ФИО1 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 31.05.2019 г. (т. 1 л.д. 20-21);

актом личного досмотра ФИО1 от 31.05.2019 года, согласно которого 31.05.2019 года в период времени с 11 часов 45 минут по 12 часов 00 минут был проведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра в правом заднем кармане джинс ФИО1 обнаружен и изъят сверток из бумаги с надписью «КФС» с двумя кусками вещества темного цвета. В левом переднем кармане джинс обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Ми» с сим-картой сотового оператора «МТС». (т. 1 л.д. 33-36);

справкой об исследовании № 150 от 31.05.2019 года, согласно которой: «1-2 Представленное на исследование вещество (объект 1), обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 31.05.2019 г, является наркотическим средством из растения конопля–гашиш. Гашиш включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства), с последующими редакциями утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса наркотического средства составляет: объект 1 – 0,32 г. При исследовании использовано по 0,02 г веществ». (т. 1 л.д. 42-43); 

справкой об исследовании № 151 от 31.05.2019 года, согласно которой: «1-2 Представленное на исследование вещество (объекты 1-2), добровольно выданное 31.05.2019 г лицом под псевдонимом «Егор» в ходе ОРМ «Проверочная закупка», является наркотическим средством из растения конопля–гашиш. Гашиш включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства), с последующими редакциями утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса наркотического средства составляет: объект 1 – 0,60 г; объект 2 – 0,58 г. При исследовании использовано по 0,02 г веществ» 

(т.1 л.д. 45-46);

протоколом обыска от 31.05.2019 года, из которого следует, что 31.05.2019 года в период с 20 часов 15 минут по 20 часов 45 минут по адресу регистрации ФИО10–

<

адрес>, был проведен обыск, в ходе которого были изъяты: денежные средства в сумме 1600 рублей, купюрами: одна купюра достоинством 1000 рублей № ХЧ 3375635; четыре купюры достоинством 100 рублей № вЬ 2281803, № зХ 7512225, № аН 0823016 и № кЕ 5421374; одна купюра достоинством 200 рублей № АА286542097; стеклянный стакан с полимерным пакетом с веществом темного цвета и с тринадцатью (13) свертками из фольги с веществом темного цвета; электронные весы серебряного цвета, электронные весы черного цвета, рулон фольги, кусачки. (т. 1 л.д. 84-91);

актом личного досмотра ФИО10 от 31.05.2019 года, согласно которого 31.05.2019 года в период времени с 20 часов 50 минут по 21 часов 15 минут был проведен личный досмотр ФИО10 В ходе личного досмотра в левом кармане спортивных штанов было обнаружено и изъято два свертка из фольгированной бумаги с веществом темного цвета и мобильный телефон марки «NOKIA» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» внутри. (т. 1 л.д. 93-99);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен материал оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 31.05.2019 года. Материал оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 31.05.2019 года был признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. (т. 1 л.д. 131-133,134);

протоколом осмотра предметов от 14.06.2019 года, в ходе которого были осмотрены мобильный телефон марки «NOKIA» в корпусе черного цвета и денежные средства, в сумме 1600 (одна тысяча шестьсот) рублей одна купюра достоинством 1000 рублей № ХЧ 3375635; четыре купюры достоинством 100 рублей № вЬ 2281803, № зХ 7512225, № аН 0823016 и № кЕ 5421374; одна купюра достоинством 200 рублей № АА286542097, обнаруженные и изъятые 31.05.2019 года, в ходе проведения обыска у ФИО10, которые приобщены к материалам уголовного дела. (т. 1 л.д. 156-158; 159; 162);

заключением эксперта № 139 от 13.06.2019 года, согласно которого: «Представленные на экспертизу вещества (объекты 1-2) растительного происхождения (объекты 1-2), «добровольно выданные лицом под псевдонимом «Егор», выступающем в роли «покупателя» при проведении ОРМ «Проверочная закупка» 31.05.2019 года», по комплексу выявленных признаков, являются наркотическим средством из растения конопля–гашиш. Гашиш (анаша, смола каннабиса), внесен в Список № 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. Масса наркотического средства (объекты 1-2) составляет соответственно: 0,58 г; 0,56 г. Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект 3) массой 0,30 г, обнаруженное «…в заднем кармане джинс ФИО13, сотрудниками ГНК МО МВД РФ «Павлово-Посадский» при производстве личного досмотра последнего 31.05.2019 года в помещении дежурной части МО МВД РФ «Павлово-Посадский»…», является наркотическим средством из растения конопля–гашиш. Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в Список № 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. Масса наркотического средства составила: объект № 3 – 0,30 г. Ответить на вопрос: «однородны ли по своему химическому составу вещество, добровольно выданное лицом под псевдонимом «Егор» 31.05.2019 года в ходе ОРМ «Проверочная закупка» и вещество, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО13 31.05.2019 года?» - не представляется возможным, ввиду недостаточного количества вещества для проведения сравнительного исследования. Для проведения сравнительного исследования наркотического средства гашиш (объекты 1-3), необходимое количество вещества, согласно методическим рекомендациям «Исследование получаемых из конопли наркотических средств с целью установления однородности их компонентного состава» (ЭКЦ МВД России. 2010 г; ФИО14, ФИО15,и др.), должно составлять не менее 1,0 г. (т. 1 л.д. 178-183);

протоколом осмотра предметов от 14.06.2019 года, в ходе которого были осмотрены два бумажных конверта. Конверт № 1: из бумаги белого цвета. Одна сторона конверта заклеена наклейкой «Осторожно! Вещественные доказательства» с оттиском круглой печати: «№ 3/69 Экспертно-Криминалистический центр.. .ГУ МВД России», текстом: «Экспертиза № 139 от 13.06.2019 г эксперт /подпись/». Другая сторона конверта заклеена наклейкой «Осторожно! Вещественные доказательства» с оттиском круглой печати: «№ 3/69 Экспертно-Криминалистический центр.. .ГУ МВД России», текстом: «К спр исслед № 150 от 31.05.2019 г эксперт /подпись/». Клапан конверта заклеен отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати: «№ 72.., МО МВД РФ «Павлово-Посадский».. .ГУ МВД России. На конверте имеется текст: «В настоящем конверте находится сверток из бумаги с надписью «КФС» с двумя кусками вещества темного цвета, обнаруженный и изъятый в ходе проведения 31.05.2019 года личного досмотра ФИО1 На конверте имеются три подписи. Упаковал: о/у ГНК МО МВД РФ «Павлово-Посадский» к-н полиции ФИО16/подпись. Упаковка нарушений не имеет. Без нарушения целостности упаковки изъятие объектов невозможно. При осмотре, в виду возможного уничтожения веществ, конверт не вскрывался. Конверт № 2: из бумаги белого цвета. Одна сторона конверта заклеена наклейкой «Осторожно» Вещественные доказательства» с оттиском круглой печати: «№ 3/69 Экспертно-Криминалистический центр.. .ГУ МВД России», текстом: «экспертиза № 139 от 13.06.2019 г эксперт /подпись/». Другая сторона конверта заклеена отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа: «№ 3/69 Экспертно-Криминалистический центр.. .ГУ МВД России», с текстом к спр. Исслед. № 151 от 31.05.19г. эксперт /подпись/». Клапан конверта заклеен отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати: «№ 72.,, МО МВД РФ «Павлово-Посадский».. .ГУ МВД России.. ,». Также на лицевой стороне конверта имеются три неразборчивые подписи. На конверте имеется текст: «В настоящем конверте находится два свертка из фольгированной бумаги с веществом темного цвета внутри каждого соответственно выданные лицом под псевдонимом «Егор» в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 31 мая 2019 года». Упаковка видимых нарушений не имеет. Без нарушения целостности упаковки изъятие объектов невозможно. При осмотре, в виду возможного уничтожения веществ, конверт не вскрывался. Наркотическое средство - гашиш, массой после проведения экспертизы 1,04 грамма, добровольно выданное лицом под псевдонимом «Егор», выступающем в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 31.05.2019 года и упакованного в бумажный конверт; наркотическое средство - гашиш, массой после проведения исследования 0,25 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 31.05.2019 года и упакованное в бумажный конверт, были признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. (т. 1 л.д. 199-201, 202);

иными документами: от службы безопасности ПАО «ВымпелКом» (Билайн) была получена «информация о соединениях между абонентами и/или абонентскими устройствами» номера абонента №, принадлежащего ФИО10, за 31.05.2019 года, где отражаются входящие звонки с абонентского номера 

<

***>, принадлежащего ФИО1 а именно: 31.05.2019 г в 10 часов 32 минуты, 31.05.2019 г в 11 часов 04 минуты. (т. 1 л.д. 241; 242);

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 60 от 01.06.2019 года, согласно которого у ФИО10 установлено состояние опьянения 

(т. 2 л.д. 73);

справкой о результатах химико-токсикологического исследования, согласно которого в моче ФИО10 обнаружен: 11-нор-9-карбокси-9-тетрагидроканнабинол (основной метаболит тетрагидроканнабинола). При химико-токсилогическом исследовании мочи: этиловый спирт в концентрации – 0,46%0 (мг/мл ; г/л). (т. 2 л.д. 74);

рапортом об обнаружении признаков преступления от 31.05.2019 года, согласно которого 31.05.2019 года в ходе проведения обыска в жилище, не терпящем отлагательств по адресу проживания ФИО10: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты двое весов со следами наркотического средства, рулон фольги, стеклянный стакан внутри которого находился полимерный пакет с веществом темного цвета внутри и тринадцать свертков из фольги с веществом темного цвета внутри каждого. Там же в ходе личного досмотра у ФИО10 были обнаружены и изъяты два свертка из фольги с веществом темного цвета внутри каждого. Согласно заключению эксперта № 140 от 19.06.2019 года: «Представленное на исследование вещество растительного происхождения коричневого цвета, является наркотическим средством из растения конопля-гашиш, общей массой 20,78 грамма, что является значительным размером». (том 2, л.д. 21);

заключением эксперта № 140 от 19.06.2019 года, согласно которого: «Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения коричневого цвета (объект 16), «…находящееся в полимерном пакете в стакане, изъятое в ходе обыска жилища ФИО10 по адресу: 

<

адрес>…», по комплексу выявленных признаков является специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащих наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков является наркотическим средством – гашиш. Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. Масса наркотического средства составляет: объект 16-10,42г.. Представленные на экспертизу вещества растительного происхождения коричневого цвета (объекты 3-15), находящиеся в тринадцати свертках из фольги, по комплексу выявленных признаков являются специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащих наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством–гашиш. Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. Масса наркотического средства (объекты 3-15) составляет соответственно: 0,71 г; 0,72 г; 0,74 г; 0,72 г; 0,72 г; 0,73 г; 0,73 г; 0,13 г; 0,74 г; 0,74 г; 0,74 г; 0,74 г; 0.74 г. Представленные на экспертизу вещества растительного происхождения коричневого цвета (объекты 1-2), находящиеся в двух свертках из фольги, по комплексу выявленных признаков являются специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащих наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством–гашиш. Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. Масса наркотического средства составляет соответственно: объект 1-0,74 г; объект 2 - 0,72 г. Провести сравнительное исследование объектов 1-2,3-15,16 не представляется возможным, так как для проведения сравнительного исследования необходимое количество вещества, согласно методическим рекомендациям «Исследование получаемых из конопли наркотических средств с целью установления однородности их компонентного состава» (ЭКЦ МВД России. 2010 г; ФИО14, ФИО15, и др.), должно составлять не менее 1,0 г, а масса каждого из объектов 1-2,3-15 составляет менее 1,0 г. На поверхности, представленных на экспертизу электронных весов (объект 17), «…светлого цвета, изъятых 31.05.2019 года в ходе обыска жилища ФИО10 по адресу: 

<

адрес>…» обнаружен тетрагидроканнабинол в количестве: объект 17 – 0,0001 г. На поверхности, представленных на экспертизу электронных весов (объект 18), «…темного цвета, изъятых 31.05.2019 года в ходе обыска жилища ФИО10 по адресу: 

<

адрес>,…» обнаружен тетрагидроканнабинол в количестве: объект 18 – 0,00012 г. На поверхности, представленных на экспертизу кусачек (объект 19), «…изъятых 31.05.2019 года в ходе обыска жилища ФИО10 по адресу: 

<

адрес>,…» обнаружен тетрагидроканнабинол в количестве: объект 19 – 0,0002 г. Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). Обнаруженный в составе смывов с поверхностей двух электронных весов и кусачек (объекты 17-19) тетрагидроканнабинол мог входить в состав таких наркотических средств из растения конопля как: каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло). На поверхности, представленного на экспертизу рулона фольги (объект 20), «…изъятой 31.05.2019 года в ходе обыска жилища ФИО10 по адресу: 

<

адрес>,…» каких либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. При проведении экспертизы израсходовано: по 0,1 г объектов 1-16. При проведении экспертизы смывы с поверхностей объектов 17-20 израсходованы полностью.» (т. 2 л.д. 1-6);

протоколом осмотра предметов от 21.06.2019 года, в ходе которого были осмотрены три бумажных конверта и пакет из полимерного материала синего цвета. Предметом осмотра является белый бумажный конверт. Одна сторона конверта заклеена двумя отрезками бумаги с оттиском круглой печати: «№ 3/69 Экспертно-криминалистический Центр.. . ГУ МВД...», первый с текстом: «Осторожно! вещественные доказательства экспертиза № 140 от 19.06.2019 г», второй с текстом: «Осторожно! вещественные доказательства эксперт /подпись/». Клапан конверта заклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати: «№ 72 для пакетов... МО МВД России «Павлово-Посадский»». На конверте имеется текст, прочитанный как: «В данном конверте находятся стакан с полимерным пакетом внутри которого находится вещество темного цвета, а также 13 (тринадцать) свертков из фольги с веществом темного цвета внутри каждого изъятый в ходе обыска по адресу проживания ФИО10 31.05.2019 г.» 1 /подпись/ 2) /подпись/» /подпись/ /подпись/ /подпись/ /подпись/ о/у ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» капитан полиции ФИО17/ подпись/». Упаковка видимых нарушений не имеет. Без нарушения целостности упаковки изъятие объектов невозможно. При осмотре, в виду возможного уничтожения веществ, конверт не вскрывался. В конверте находится стеклянная кружка, внутри которой находятся: тринадцать (13) свертков из фольги, внутри каждого из которых находится вещество растительного происхождения в виде комка неопределенной формы коричневого цвета, также находится пакет из полимерного материала с горловиной, завязанной на узел. Внутри пакета находится вещество растительного происхождения в виде куска неопределенной формы коричневого цвета. Заключение эксперта № 140 от 19.06.2019 года, согласно которого: «Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения коричневого цвета (объект 16), «…находящееся в полимерном пакете в стакане, изъятое в годе обыска жилища ФИО10 по адресу: 

<

адрес>…», по комплексу выявленных признаков является наркотическим средством–гашиш. Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. Масса наркотического средства составляет: объект 16-10,42 г. Представленные на экспертизу вещества растительного происхождения коричневого цвета (объекты 3-15), находящиеся в тринадцати свертках из фольги, по комплексу выявленных признаков являются специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащих наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством – гашиш. Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. Масса наркотического средства (объекты 3-15) составляет соответственно: 0,71 г; 0,72 г; 0,74 г; 0,72 г; 0,72 г; 0,73 г; 0,73 г; 0,13 г; 0,74 г; 0,74 г; 0,74 г; 0,74 г; 0.74 г. Провести сравнительное исследование объектов 3-15,16 не представляется возможным, так как для проведения сравнительного исследования необходимое количество вещества, согласно методическим рекомендациям «Исследование получаемых из конопли наркотических средств с целью установления однородности их компонентного состава» (ЭКЦ МВД России. 2010г; ФИО14, ФИО15, и др.), должно составлять не менее 1,0 г, а масса каждого из объектов 3-15 составляет менее 1,0 г. В процессе исследования израсходовано по 0,1 г. от каждого представленного вещества. Представленные вещества после проведения экспертизы, помещены в тот же конверт.» Предметом осмотра является белый бумажный конверт. Одна сторона конверта заклеена отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «№ 3/69 Экспертно-криминалистический Центр.. . ГУ МВД...», с текстом: «Осторожно! вещественные доказательства экспертиза № 140 от 19.06.2019 г эксперт /подпись/». Клапан конверта заклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати: «№ 72 для пакетов... МО МВД России «Павлово-Посадский»». На конверте имеется текст, прочитанный как: «В настоящем конверте находится два свертка из фольги с веществом темного цвета внутри каждого, обнаруженные и изъятые в ходе проведения 31.05.2019 года личного досмотра ФИО10» 1 /подпись/ 2) /подпись/» /подпись/ О/у ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» к-н полиции ФИО16/ подпись/». Упаковка видимых нарушений не имеет. Без нарушения целостности упаковки изъятие объектов невозможно. При осмотре, в виду возможного уничтожения веществ, конверт не вскрывался. В конверте находятся два свертка из фольги, внутри каждого из которых находится вещество растительного происхождения в виде комка неопределенной формы коричневого цвета. Заключение эксперта № 140 от 19.06.2019 года, согласно которого: «Представленные на экспертизу вещества растительного происхождения коричневого цвета (объекты 1-2), находящиеся в двух свертках из фольги, по комплексу выявленных признаков являются специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащих наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством–гашиш. Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. Масса наркотического средства составляет соответственно: объект 1-0,74 г; объект 2 - 0,72 г. Провести сравнительное исследование объектов 1-2 не представляется возможным, так как для проведения сравнительного исследования необходимое количество вещества, согласно методическим рекомендациям «Исследование получаемых из конопли наркотических средств с целью установления однородности их компонентного состава» (ЭКЦ МВД России. 2010г; ФИО14, ФИО15, и др.), должно составлять не менее 1,0 г, а масса каждого из объектов 1-2 составляет менее 1,0 г. В процессе исследования израсходовано по 0,1 г. от каждого представленного вещества. Представленные вещества после проведения экспертизы, помещены в тот же конверт.» Предметом осмотра является белый бумажный конверт. Одна сторона конверта заклеена отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «№ 3/69 Экспертно-криминалистический Центр.. . ГУ МВД...», с текстом: «Осторожно! вещественные доказательства экспертиза № 140 от 19.06.2019 г эксперт /подпись/». Клапан конверта заклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати: «№ 72 для пакетов... МО МВД России «Павлово-Посадский»». На конверте имеется текст, прочитанный как: «В данном конверте находятся электронные весы светлого цвета, изъятые в ходе обыска 31.05.2019 по адресу проживания гр. ФИО10» 1 /подпись/ 2) /подпись/» /подпись/ /подпись/ /подпись/ /подпись/ о/у ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» капитан полиции ФИО17 /подпись/». Упаковка видимых нарушений не имеет. Без нарушения целостности упаковки изъятие объектов невозможно. Конверт вскрыт путем разрезания левого края. При вскрытии конверта, в нем обнаружены электронные весы в корпусе из полимерного материала серебристого цвета. Весы закрываются на пластиковую прозрачную крышку. При открытии крышки спереди на весах читается название модели «NEWACALOX». Также на передней части электронных весов снизу имеется электронное табло, ниже кнопки – «PCS;TARE;UNITS;LIGHT;ON/OFF». При удержании кнопки «ON/OFF» электронные весы включаются, табло подсвечивается синим цветом и выдает значение «0.00 oz». При удержании кнопки «ON/OFF» электронные весы выключаются. Задняя крышка электронных весов снимается, под крышкой находятся две аккумуляторные батареи «Panasonic». Заключение эксперта № 140 от 19.06.2019 года, согласно которого: «На поверхности, представленных на экспертизу электронных весов (объект 17), «…светлого цвета, изъятых 31.05.2019 года в ходе обыска жилища ФИО10 по адресу: 

<

адрес>,…» обнаружен тетрагидроканнабинол в количестве: объект 17 – 0,0001 г. На поверхности, представленных на экспертизу электронных весов (объект 18), «…темного цвета, изъятых 31.05.2019 года в ходе обыска жилища ФИО10 по адресу: 

<

адрес>,…» обнаружен тетрагидроканнабинол в количестве: объект 18 – 0,00012 г. При проведении экспертизы смывы с поверхности объекта израсходованы полностью» Более информации, имеющей значение для уголовного дела не обнаружено. Вышеуказанные весы помещены в тот же конверт, с сопроводительной запиской, подписями участвующих лиц и оттиском печати № 72 СО МО МВД России «Павлово-Посадский» Предметом осмотра является пакет из полимерного материала синего цвета, горловина которого перевязана отрезком нити, концы которой оклеены бумажным конвертом. Горловина пакета заклеена отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «№ 3/69 Экспертно-криминалистический Центр.. . ГУ МВД...», с текстом: «Осторожно! вещественные доказательства экспертиза № 140 от 19.06.2019 г эксперт /подпись/». Клапан конверта заклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати: «№ 72 для пакетов... МО МВД России «Павлово-Посадский»». На конверте имеется текст, прочитанный как: «В данном конверте находится рулон фольги, кусачки, электронные весы темного цвета, изъятые в ходе обыска по адресу проживания ФИО10 31.05.2019» 1 /подпись/ 2) /подпись/» /подпись/ /подпись/ /подпись/ /подпись/ о/у ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» капитан полиции ФИО17 /подпись/». Упаковка видимых нарушений не имеет. Без нарушения целостности упаковки изъятие объектов невозможно. Пакет вскрыт путем разрывания одного края. При вскрытии пакета, в нем обнаружены электронные весы с крышкой в корпусе из полимерного материала черного цвета, кусачки, рулон фольги. При открытии крышки на передней части электронных весов снизу имеется электронное табло, ниже кнопки – «TARE;ЬЩВУ;LIGHT», а так же отдельная кнопка включения/выключения. При нажатии кнопки «включение» электронные весы включаются, табло подсвечивается светло синим цветом, и выдает значение «0.00 g». При нажатии это же кнопки электронные весы выключаются. Так же на внутренней стороне крышки перечислены возможные операции. Задняя крышка электронных весов снимается, под крышкой находится одна круглая аккумуляторная батарея. Кусачки выполнены из металла и пластика, с прорезиненными ручками желто- коричневого цвета. Рулон фольги серебряного цвета, ось которого выполнена из твердого картона. Заключение эксперта № 140 от 19.06.2019 года, согласно которого: «На поверхности, представленных на экспертизу электронных весов (объект 18), «…темного цвета, изъятых 31.05.2019 года в ходе обыска жилища ФИО10 по адресу: 

<

адрес>,…» обнаружен тетрагидроканнабинол в количестве: объект 18 – 0,00012 г. На поверхности, представленных на экспертизу кусачек (объект 19), «…изъятых 31.05.2019 года в ходе обыска жилища ФИО10 по адресу: 

<

...>,…» обнаружен тетрагидроканнабинол в количестве: объект 19 – 0,0002 г. Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). Обнаруженный в составе смывов с поверхностей двух электронных весов и кусачек (объекты 17-19) тетрагидроканнабинол мог входить в состав таких наркотических средств из растения конопля как: каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло). На поверхности, представленного на экспертизу рулона фольги (объект 20), «…изъятой 31.05.2019 года в ходе обыска жилища ФИО10 по адресу: 

<

адрес>,…» каких либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. При проведении экспертизы смывы с поверхности объекта израсходованы полностью». Стеклянный стакан с полимерным пакетом с наркотическим средством – гашиш, массой после проведения экспертизы – 10,32 г и тринадцатью (13) свертками из фольги с наркотическим веществом - гашиш, массой после проведения экспертизы соответственно: 0,61 г; 0,62 г; 0,64 г; 0,62 г; 0,62 г; 0,63 г; 0,63 г; 0,03 г; 0,64 г; 0,64 г; 0,64 г; 0,64 г; 0.64 г, общей массой после проведения экспертизы – 7,6 грамма; электронные весы серебряного цвета; электронные весы черного цвета; рулон фольги; кусачки, изъятые 31.05.2019 года в ходе обыска по адресу проживания ФИО10; два свертка из фольги с наркотическим средством – гашиш, массой после проведения экспертизы соответственно: 0,64 г и 0,62 г, общей массой после проведения экспертизы – 1,26 грамма, изъятые у ФИО10 31.05.2019 года в ходе личного досмотра, были признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. (т. 2 л.д. 7-11, 12-13).

Подсудимый ФИО10 свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, и в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Будучи допрошенным на предварительном следствии об обстоятельствах совершенных преступлений, ФИО10 вину в совершении преступлений признает полностью. В связи с тем, что плохо себя чувствует пояснять что-то по данному поводу отказывается. (т. 1 л.д. 122-124).

Таким образом, вина подсудимого в совершении указанных преступлений, доказана полно, всесторонне и объективно. Его действия суд квалифицирует по ст. ст. 228.1 ч. 1; 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. « б « УК РФ. 

Суд признает все доказательства, представленные стороной обвинения по настоящему уголовному делу допустимыми и полученными с соблюдением Закона.

Вынося по настоящему делу обвинительный приговор, суд кладет в его основу следующие доказательства:

признание вины подсудимым; показания свидетелей обвинения-оперативных сотрудников МО МВД России «Павлово-Посадский», которые и на предварительном следствии, и в судебном заседании дали четкие, последовательные показания, изобличающие подсудимого в совершении указанного преступления, причин для оговора подсудимого они не имеют; показания свидетеля «Егора», который в ходе предварительного следствия также дал показания, изобличающие подсудимого в совершении вмененных ему преступлений; рапорта об обнаружении признаков преступлений; акт личного досмотра; акт осмотра и пометки денежных средств; акт добровольной выдачи предметов; справки об исследовании; протокол обыска; протоколы осмотров предметов; постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств; заключения экспертов; акт мед.освидетельствования; справка о результатах исследования, а также другие материалы дела, исследованные в ходе судебного разбирательства, и указанные выше.

В соответствии с п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 14 от 15.06.2006 года «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее-приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Анализируя действия подсудимого, суд пришел к однозначному выводу о том, что все доказательства, положенные в основу приговора, проверены в соответствии с положениями ст. ст. 87, 88 и 307 УПК РФ. Исходя из исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, являющихся относимыми, допустимыми, достоверными, и согласующими между собой, достаточными для вынесения обвинительного приговора, суд считает полностью доказанной вину подсудимого в совершении вмененных ему преступлений.

При назначении наказания суд принял во внимание характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимого, суд признает:

полное признание вины; раскаяние в содеянном; пожилой возраст подсудимого; плохое состояние здоровья матери подсудимого, являющейся инвалидом, подтвержденные документально, по всем эпизодам преступлений. 

Подсудимый ранее не судим, совершил тяжкое преступление и особо тяжкое преступление, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

С учетом данных о личности виновного, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих его наказание обстоятельств, в их совокупности, тяжести содеянного, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы по ст. ст. 228.1 ч. 1; 228.1 ч. 3 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому, суд, учитывая, что подсудимый будет отбывать наказание в местах лишения свободы, назначает ему наказание без штрафа, без ограничения свободы, и применяет ст. 69 ч. 3 УК РФ.

Возвращаясь к вопросу о назначении наказания в отношении подсудимого, суд, хотя и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы по ст. 228.1 ч. 3 УК РФ, считает возможным применить к нему ст. 64 УК РФ, назначив более мягкое наказание, чем предусмотренное за совершенное им указанное преступление.

Принимая такое решение, суд учитывает, что в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, при назначении наказания судом могут учитываться в качестве смягчающих и обстоятельства, не предусмотренные частью первой статьи 61 УК РФ.

Суд учитывает, что и во время предварительного следствия и во время судебного разбирательства ФИО10 полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, не стремился уйти от ответственности за содеянное, что свидетельствует о его стремлении встать на путь исправления и перевоспитания. Суд также принимает во внимание, что сам подсудимый является пожилым человеком, вместе с ним проживает мать-инвалид, у которой плохое состояние здоровья.

Все указанные обстоятельства суд признает смягчающими наказание ФИО10, а совокупность указанных обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст. 64 УК РФ, суд признает исключительными, и считает, что они существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 УК РФ, в связи с чем суд назначает ему наказание за совершенное преступление ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 228.1 ч. 3 УК РФ.

Однако, с учетом того, что подсудимый совершил особо тяжкое преступление, суд назначает ему реальное наказание с отбыванием в местах лишения свободы, и не находит оснований для назначения ему наказания в виде условного осуждения с применением ст. 73 УК РФ.

В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 г. N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания"Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 г. N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", суд вправе признать исключительными обстоятельствами, дающими основание для применения статьи 64 УК РФ, как отдельные смягчающие обстоятельства, так и их совокупность, указав в приговоре основания принятого решения. Статья 64 УК РФ может применяться и при наличии обстоятельств, отягчающих наказание.

В случае назначения на основании статьи 64 УК РФ основного наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи Особенной части УК РФ, срок или размер наказания не может быть ниже низшего предела, установленного для данного вида наказания в Общей части УК РФ.

По смыслу части 1 статьи 64 УК РФ, назначению более мягкого вида основного наказания, чем предусмотрено статьей Особенной части УК РФ, не препятствует наличие в санкции статьи альтернативных видов наказаний.

При назначении более мягкого вида основного наказания по правилам статьи 64 УК РФ следует учитывать ограничения, установленные в Общей части УК РФ для назначения того или иного вида наказания.

Суд считает, что перечисленные выше обстоятельства, которые суд признал исключительными, существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 УК РФ, и суд, применяя к нему ст. 64 УК РФ, руководствуется принципами гуманности и милосердия. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, 

суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО10 виновным в совершении 

преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч. 1; 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. « б « УК РФ, и назначить ему следующее наказание:

по ст. 228.1 ч. 1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на четыре года, без ограничения свободы;

по ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. « б « УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на четыре года, без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание ФИО10 определить в виде лишения свободы сроком на четыре года шесть месяцев, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО10 в виде содержания под стражей оставить без изменения.

Срок наказания ФИО10 исчислять с 24 сентября 2019 года. Зачесть в срок лишения свободы ФИО10 время содержания под стражей с 31 мая 2019 года по день вступления приговора суда в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ), один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

материал оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 31.05.2019 года, хранящийся в материалах уголовного дела, после вступления приговора суда в законную силу-хранить в уголовном деле;

денежные средства, в сумме 1600 (одна тысяча шестьсот) рублей, обнаруженные и изъятые 31.05.2019 года, в ходе проведения обыска у ФИО10, хранящиеся в бухгалтерии Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский» по адресу: 

<

...>, после вступления приговора суда в законную силу-обратить в доход государства;

мобильный телефон марки «NOKIA» с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Павлово-Посадский», по адресу: 

<

...>, вернуть родственникам осужденного;

наркотическое средство-гашиш, массой после проведения экспертизы 1,04 грамма, добровольно выданное лицом под псевдонимом «Егор», выступающем в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 31.05.2019 года и упакованного в бумажный конверт; наркотическое средство-гашиш, массой после проведения экспертизы 0,25 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 в помещении дежурной части МО МВД РФ «Павлово-Посадский» 31.05.2019 года и упакованное в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Павлово-Посадский», по адресу: 

<

...>, после вступления приговора суда в законную силу-уничтожить;

стеклянный стакан с полимерным пакетом с наркотическим средством– гашиш, массой после проведения экспертизы – 10,32 г и тринадцатью (13) свертками из фольги с наркотическим веществом-гашиш, массой после проведения экспертизы соответственно: 0,61 г; 0,62 г; 0,64 г; 0,62 г; 0,62 г; 0,63 г; 0,63 г; 0,03 г; 0,64 г; 0,64 г; 0,64 г; 0,64 г; 0.64 г, общей массой после проведения экспертизы – 7,6 грамма, изъятые 31.05.2019 года в ходе обыска по адресу проживания ФИО10; два свертка из фольги с наркотическим средством–гашиш, массой после проведения экспертизы соответственно: 0,64 г и 0,62 г, общей массой после проведения экспертизы – 1,26 грамма, изъятые у ФИО10 31.05.2019 года в ходе личного досмотра, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Павлово-Посадский», по адресу: 

<

...>, после вступления приговора суда в законную силу-уничтожить;

электронные весы серебряного цвета; электронные весы черного цвета; рулон фольги; кусачки, изъятые 31.05.2019 года в ходе обыска по адресу проживания ФИО10, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Павлово-Посадский», по адресу: 

<

...>, после вступления приговора суда в законную силу-уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в 

судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Закурин И.А.